索引号：
	11220000013544496H/2006-02008
	分类：
	社会救助;通知

	发文机关：
	吉林省民政厅
	成文日期：
	2005年12月08日

	标题：
	关于做好国有企业改革期间城市低保工作的紧急通知

	发文字号：
	吉民发〔2005〕59号
	发布日期：
	2006年12月08日

　　　　关于做好国有企业改革期间城市低保工作的紧急通知
　　　　　　　　　　　　　　　　　吉民发〔2005〕59号
各市州、县（市，含双阳区）民政局：

　　今年是我省振兴老工业基地的关键年，也是国企改革的攻坚年。目前，全省816户国有企业改革已进入最后的实施阶段。为了做好在我省国有企业改革期间的城市低保工作，确保国有企业下岗、失业人员基本生活保障、失业保险、城市居民最低生活保障制度三条保障线的有效衔接，保障国有企业职工的合法权益，维护好社会稳定，又不至于造成错保、漏保，现通知如下：

　　一、认真执行城市居民最低生活保障政策，合理确定补差标准。作为目前中国社会保障体系最后一道“安全网”的城市居民最低生活保障制度，是一种社会救助制度，不是一种社会福利制度，只有那些实际生活水平低于当地最低生活保障标准的城市居民才可以申请享受。各地要认真按照《城市居民最低生活保障条例》和《吉林省实施＜城市居民最低生活保障条例＞办法》的规定，依法受理、审查、批准。要科学测算，根据本地的低保资金总量及低保家庭的实际生活状况，分类施保，合理确定补差标准，不能搞平均分配。不能大量审批低保人员，造成现有低保人员补差水平下降

　　二、当好政府参谋，主动与有关部门沟通协调。民政部门作为城市居民最低生活保障工作的管理部门，要积极当好政府的参谋。对于国企改革中的下岗和失业人员，要建议政府按照国家和省有关政策按照三条保障线的顺序，为其办理养老保险、失业保险和城市低保。要主动与劳动和社会保障、社保公司等部门进行沟通和协调，将下岗和失业人员交纳和领取养老保险金和失业保险金的情况搞清楚、弄明白。确保三条保障线的有效衔接，使每一个下岗、失业人员的基本生活都能得到很好的保障，不出现漏保、错保和重复保的情况发生。

　　三、积极宣传城市居民最低生活保障政策。各地要通过各种形式，如向国企改革中所涉及的职工发放宣传单，有条件的地方也可以在媒体上开辟专栏或到企业进行专场宣传等，广泛宣传城市居民最低生活保障政策，要让全社会，尤其是国企职工了解、掌握什么是城市居民最低生活保障制度，什么条件下可以申请，如何申请，低保金的来源及发放方式，发放标准的确定，三条保障线的相互关系等。使他们在准确掌握政策的同时，合法维护自己的权益。

　　四、进一步强化规范管理，做好动态管理工作。各地要进一步加强对城市低保工作的规范化管理，做好动态管理下的应保尽保工作。要按照《吉林省实施〈城市居民最低生活保障条例〉办法》和《吉林省城市居民最低生活保障对象管理办法（暂行）》的要求，坚持定期和不定期复核制度，努力搞好对低保对象的管理和服务工作。享受城市低保待遇不是终身的，对那些实际生活水平明显改善了，已超出低保标准的；在就业年龄内，有劳动能力，无故两次以上不接受有关部门就业培训和介绍就业的；在就业年龄内，有劳动能力，无故两次以上不参加统一组织的公益性劳动的和在就业年龄内有劳动能力、尚未就业，男50岁以下，女40岁以下，其本人连续享受城市低保待遇已超过18个月的，要视情况取消其低保待遇。

　　五、要从大局出发，最大限度地支持国有企业改制。各地要认真研究三条保障线政策，搞好衔接，保证城市低保这条线的安全运行。工作中发现问题，要及时向当地政府汇报，求得支持和解决。